ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 декабря 2024 года               с. Вольно-Надеждинское                                           № 706

О внесении изменений в постановление администрации Надеждинского

муниципального района от 28.06.2016 № 347 «О порядке принятия решений

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

Надеждинского муниципального района, главным администратором доходов

которых является администрация Надеждинского муниципального района»

 Руководствуясь статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393

«Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской

Федерации», администрация Надеждинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Надеждинского муниципального

района от 28.06.2016 № 347 «О порядке принятия решений о признании безнадежной

к взысканию задолженности по платежам в бюджет Надеждинского муниципального

района, главным администратором доходов которых является администрация

Надеждинского муниципального района» изменения, изложив приложение № 1 в

редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая

слава».

3. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации Надеждинского муниципального района в сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава администрации Надеждинского

муниципального района                       М.О.Якимов

consultantplus://offline/ref=A2F2F10A424AA71D8509739ADE770B402C76DC2801E355BE98DB75AF0FD77C9A696C0EB8F8A8169BFAA2A914A42E9BD62F6EEFCC7068mCB5G
consultantplus://offline/ref=A2F2F10A424AA71D8509739ADE770B402B75DB2D00E555BE98DB75AF0FD77C9A7B6C56B1FAAB0F91AFEDEF41ABm2BCG

 Приложение

к постановлению администрации

Надеждинского муниципального

района от 28 декабря 2024 № 706

Порядок

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет Надеждинского муниципального района, главным

администратором доходов которых является администрация Надеждинского

муниципального района

1. Настоящий Порядок принятия решений о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет Надеждинского муниципального

района, главным администратором доходов которых является администрация

Надеждинского муниципального района (далее - Порядок), разработан в соответствии

со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением

Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к

порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» и определяет

случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

Надеждинского муниципального района, главным администратором доходов которых

является администрация Надеждинского муниципального района (далее -

Администрация района), перечень документов, подтверждающих наличие оснований

для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет Надеждинского муниципального района, а также

последовательность действий Администрации района по подготовке решений о

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

Надеждинского муниципального района.

2. Платежи в бюджет Надеждинского муниципального района, не уплаченные в

установленный срок (задолженность по платежам в бюджет), признаются

безнадежными к взысканию в случае:

2.1. Смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет Надеждинского

муниципального района или объявления его умершим в порядке, установленном

гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

2.2. Признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика

платежей в бюджет Надеждинского муниципального района в соответствии с

Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

- в части задолженности по платежам в бюджет Надеждинского муниципального

consultantplus://offline/ref=A2F2F10A424AA71D8509739ADE770B402C76DC2801E355BE98DB75AF0FD77C9A696C0EB8F8A8169BFAA2A914A42E9BD62F6EEFCC7068mCB5G
consultantplus://offline/ref=A2F2F10A424AA71D8509739ADE770B402B75DB2D00E555BE98DB75AF0FD77C9A7B6C56B1FAAB0F91AFEDEF41ABm2BCG
consultantplus://offline/ref=A2F2F10A424AA71D8509739ADE770B402C75D92A0AEE55BE98DB75AF0FD77C9A7B6C56B1FAAB0F91AFEDEF41ABm2BCG

района, не погашенной по причине недостаточности имущества должника;

2.3. Ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет Надеждинского

муниципального района в части задолженности по платежам в бюджет

Надеждинского муниципального района, не погашенной по причине недостаточности

имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями

(участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены

законодательством Российской Федерации;

2.4. Применения актов об амнистии или помилования в отношении осужденных

к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым

администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности

по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее

взыскания;

2.5. Вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании

исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа

по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального

закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты

образования задолженности, размер которой не превышает размера требований к

должнику, установленного законодательством Российской Федерации о

несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о

банкротстве, прошло более пяти лет;

2.6. Исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из

единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного

судебным приставом - исполнителем постановления об окончании исполнительного

производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по

основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального

закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части

задолженности по платежам в бюджет Надеждинского муниципального района, не

погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности

ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях,

предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания

решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого

государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом

от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей» недействительным задолженность по платежам

в бюджет Надеждинского муниципального района, ранее признанная безнадежной к

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482652&dst=100348
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482652&dst=900
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483133&dst=102529
consultantplus://offline/ref=A2F2F10A424AA71D8509739ADE770B402C75D9290BE055BE98DB75AF0FD77C9A696C0EBDFBAF1294A6F8B910ED7A92C92A71F0CF6E68C6B1mCB3G
consultantplus://offline/ref=A2F2F10A424AA71D8509739ADE770B402C75D9290BE055BE98DB75AF0FD77C9A696C0EBDFBAF1294A7F8B910ED7A92C92A71F0CF6E68C6B1mCB3G
consultantplus://offline/ref=A2F2F10A424AA71D8509739ADE770B402C76DC2801EF55BE98DB75AF0FD77C9A7B6C56B1FAAB0F91AFEDEF41ABm2BCG

взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в

бюджетном (бухгалтерском) учете;

2.7. В случае отказа судом в удовлетворении иска о взыскании задолженности в

связи с истечением срока исковой давности либо если денежные обязательства перед

местным бюджетом признаны судом недействительными (не возникшими) или

исполненными (погашенными).

3. Документами, подтверждающими наличие оснований для принятия решений о

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

Надеждинского муниципального района, являются:

3.1. Выписка из отчетности Администрации района об учитываемых суммах

задолженности по уплате платежей в бюджеты бюджетной системы Российской

Федерации.

3.2. Справка отраслевого (функционального) органа или структурного

подразделения Администрации района, осуществляющего начисление, учет и

контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью

осуществления платежей в бюджет Надеждинского муниципального района, пеней и

штрафов по ним (далее - структурное подразделение Администрации района), о

принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет

Надеждинского муниципального района, предусмотренных регламентом реализации

полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, установленным в

соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3.3. Документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации,

в том числе:

1) документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика

платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;

2) судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являвшегося

индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о

прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет деятельности в

качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о

признании его несостоятельным (банкротом);

3) судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=469774&dst=2345

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет;

4) документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра

юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации -

плательщика платежей в бюджет;

5) документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра

юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в

бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа;

6) акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в

виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов

бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

7) постановление судебного пристава-исполнителя об окончании

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного

документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46

Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;

8) судебный акт о возвращении заявления о признании должника

несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве

в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на

проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

9) постановление о прекращении исполнения постановления о назначении

административного наказания;

10) документ, содержащий сведения из Единого федерального реестра сведений

о банкротстве о завершении процедуры внесудебного банкротства гражданина.

3.4. Вступивший в законную силу судебный акт.

4. Структурное подразделение Администрации района не позднее 5 рабочих

дней со дня поступления документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка,

представляет их в комиссию по поступлению и выбытию активов Администрации

района (далее - Комиссия).

5. Заседание Комиссии по рассмотрению представленных в Комиссию

документов проводится не позднее 5 рабочих дней со дня предоставления

документов.

6. По результатам рассмотрения документов Комиссией принимается одно из

следующих решений:

6.1. Признать документы, представленные в Комиссию, подтверждающими

задолженность по платежам в бюджет Надеждинского муниципального района

безнадежной к взысканию.

consultantplus://offline/ref=A2F2F10A424AA71D8509739ADE770B402C75D9290BE055BE98DB75AF0FD77C9A696C0EBDFBAF1294A6F8B910ED7A92C92A71F0CF6E68C6B1mCB3G
consultantplus://offline/ref=A2F2F10A424AA71D8509739ADE770B402C75D9290BE055BE98DB75AF0FD77C9A696C0EBDFBAF1294A7F8B910ED7A92C92A71F0CF6E68C6B1mCB3G

6.2. Отказать в признании документов, представленных в Комиссию,

подтверждающими задолженность по платежам в бюджет Надеждинского

муниципального района безнадежной к взысканию.

7. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов,

присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов

решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

8. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в

бюджет Надеждинского муниципального района оформляется протоколом,

содержащим следующую информацию:

1) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического

лица);

2) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный

регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика

организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица (при

наличии);

3) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

4) код классификации доходов бюджета Надеждинского муниципального

района, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет

Надеждинского муниципального района, его наименование;

5) сумма задолженности по платежам в бюджет Надеждинского муниципального

района;

6) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в

бюджет Надеждинского муниципального района;

7) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет Надеждинского муниципального района;

8) подписи членов Комиссии.

9. Протокол Комиссии подписывается председателем Комиссии и всеми

присутствующими на заседании членами Комиссии и утверждается главой

Администрации района.

10. В бюджетном (бухгалтерском) учете списание (восстановление)

задолженности по платежам в бюджет Надеждинского муниципального района

осуществляется на основании постановления Администрации района о признании

безнадежной к взысканию задолженности, подготовленного на основании протокола

Комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в

бюджет Надеждинского муниципального района.